

MCOM-06

June – Examination 2024

M.Com. (Final) Examination MANAGERIAL ECONOMICS

Paper : MCOM-06

Time : 3 Hours] [Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A **8×2=16**

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

MCOM-06/7 (1) **TT-484** Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) What is the scope of Micro Economics ?

व्यक्ति अर्थशास्त्र का क्षेत्र क्या है ?

(ii) What is meant by Demand Curve ?

मांग रेखा से आप क्या समझते हैं ?

(iii) What is Fixed Cost ?

स्थिर लागत क्या है ?

(iv) What is meaning of Production Function ?

उत्पादन फलन का अर्थ बताइए।

(v) What is meant by Demand Forecasting ?

मांग पूर्वानुमान का क्या अर्थ है ?

MCOM-06/7 (2) **TT-484**

(vi) Price rigidity situation is found in which market ?

मूल्य स्थिरता (दृढ़ता) की स्थिति किस बाजार में पाई जाती है ?

(vii) What is meant by Price Discrimination ?

मूल्य विभेद का क्या अर्थ है ?

(viii) What is Disposable Personal Income (DPI) ?

खर्च योग्य व्यक्तिगत आय क्या है ?

Section-B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Explain the nature of Managerial Economics.

प्रबन्धकीय अर्थशास्त्र की परिभाषा व प्रकृति बताइए।

3. Distinguish between Demand of Normal Goods and Inferior Goods.

साधारण वस्तुओं की मांग व निकृष्ट वस्तुओं की मांग के बीच अन्तर को बताइए।

4. What is the purpose of Demand Forecasting ? Explain.

मांग की पूर्वानुमान का क्या उद्देश्य है ? स्पष्ट कीजिए।

5. Explain the methods of measuring National Income.

राष्ट्रीय आय को ज्ञात करने हेतु विधियाँ स्पष्ट कीजिए।

6. Explain the chief characteristics of LAC Curve.

LAC वक्र की मुख्य विशेषताओं को बताइए।

7. Explain clearly one approaches of Profit Forecasting.

लाभ की पूर्वानुमान की किसी एक विधि को समझाइए।

8. State relationship between Price Elasticity of Demand, Average Revenue and marginal Revenue.

मांग की मूल्य लोच, औसत आगम व सीमान्त आगम के संबंधों को बताइए।

9. Explain the consumption function propounded by the Lord Keynes.

लॉर्ड केंज द्वारा प्रतिपादित उपभोग फलन को समझाइए।

Section-C

2×16=32

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words.

Each question carries 16 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. State the basic difference between Sunk, Shut down and Abandonment Cost.

डूबत लागत, तालाबन्दी लागत और परित्याग लागत के आधारभूत अंतर को स्पष्ट कीजिए।

11. What do you mean by Elasticity of Demand ?

Explain degree of price elasticity. Discuss factors affecting price elasticity of demand.

मांग की लोच से आप क्या समझते हैं ? मांग की कीमत लोच की श्रेणियाँ बताइए। मांग की कीमत लोच को प्रभावित करने वाले तत्व बताइए।

12. Explain the chief characteristics of LAC Curve and discuss its utility in managerial decisions.

LAC वक्र की मुख्य विशेषताओं को बताइए और प्रबंधकीय निर्णय करने में इसकी उपयोगिता की विवेचना कीजिए।

13. Explain in detail about existence of perfect competition in real life.

पूर्ण प्रतियोगिता का वास्तविक जीवन में अस्तित्व को विस्तार से समझाइए।